
부서: 도시디자인과
정책: 도시개발 활성화
단위: 디자인 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도시디자인과 9,204,020 8,798,082 405,938

국            231,000

광            980,000

기          1,800,000

도            400,000

시          5,793,020

도시개발 활성화 4,292,214 3,872,504 419,710

기          1,800,000

도            400,000

시          2,092,214

디자인 개발 62,600 17,000 45,600

공공디자인 박람회 참가 22,600 17,000 5,600

202 여비 600 0 600

01 국내여비 600 0 600

  ○ 공공디자인 박람회 참가
                  600      75,000원 * 4명 * 2일 * 1회

301 일반보상금 2,000 2,000 0

10 행사실비보상금 2,000 2,000 0

  ○ 공공디자인 박람회 참가자 실비 보상
                2,000      50,000원 * 20명 * 2일 * 1회

401 시설비및부대비 20,000 15,000 5,000

04 행사관련시설비 20,000 15,000 5,000

  ○ 공공디자인 박람회 참가 부스 설치
               20,000      20,000,000원 * 1회

하얀마을 만들기사업 40,000 0 40,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

02 민간경상보조 40,000 0 40,000

  ○ 하얀마을 만들기사업                40,000  40,000,000원 * 1식

경관 조성 4,065,485 3,781,925 283,560

기          1,800,000

도            300,000

시          1,965,485

박람회사이트 저탄소 녹색경관 조명사업 8,800 3,022,350 △3,013,550

202 여비 4,800 5,400 △600

01 국내여비 4,800 5,400 △600

  ○ 국비 확보 및 박람회사이트 저탄소 녹색경관
    조명사업 업무 협의차

                4,800      75,000원 * 2명 * 2일 * 16회

203 업무추진비 4,000 3,600 400

03 시책추진업무추진비 4,000 3,600 400

  ○ 도심개발사업단 업무추진
                4,000      4,000,000원 * 1식



부서: 도시디자인과
정책: 도시개발 활성화
단위: 경관 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

박람회장 주 진입로변 경관개선사업 3,900,000 0 3,900,000

기          1,800,000

도            300,000

시          1,800,000

401 시설비및부대비 3,900,000 0 3,900,000

기          1,800,000

도            300,000

시          1,800,000

01 시설비 3,832,920 0 3,832,920

  ○ 박람회장 주 진입로변 경관개선사업
            3,832,920      3,900,000,000원 * 98.28/100

기          1,800,000

도            300,000

시          1,732,920

02 감리비 56,550 0 56,550

  ○ 박람회장 주 진입로변 경관개선사업 감리비
               56,550      3,900,000,000원 * 1.45/100

03 시설부대비 10,530 0 10,530

  ○ 박람회장 주 진입로변 경관개선사업
               10,530      3,900,000,000원 * 0.27/100

경관조명시설 유지보수사업 138,775 134,275 4,500

201 일반운영비 60,000 34,800 25,200

02 공공운영비 60,000 34,800 25,200

  ○ 공공요금 및 제세                60,000

    ㅇ 돌산대교 전기요금                14,400

    ㅇ 자산공원 전기요금                 4,800

    ㅇ 해양공원 전기요금                 7,200

    ㅇ 돌산공원 전기요금                 4,800

    ㅇ 진두해안 전기요금                 9,600

    ㅇ 장군도 전기요금                 4,800

    ㅇ 거북선공원 전기요금                 3,600

    ㅇ 성산공원 전기요금                 3,600

    ㅇ 소호요트장 전기요금                 3,600

    ㅇ 원격통신요금                 3,600

  1,200,000원 * 12회

  400,000원 * 12회

  600,000원 * 12회

  400,000원 * 12회

  800,000원 * 12회

  400,000원 * 12회

  300,000원 * 12회

  300,000원 * 12회

  300,000원 * 12회

  10,000원 * 30개소 * 12회

206 재료비 18,775 18,775 0

01 재료비 18,775 18,775 0

  ○ 경관조명 부속자재 구입
               18,775      18,775,000원 * 1식

401 시설비및부대비 60,000 80,700 △20,700

01 시설비 59,352 79,829 △20,477

  ○ 돌산대교 경관조명 유지보수
               14,838

  ○ 오동도 경관조명 유지보수
               14,838

      15,000,000원 * 98.92/100

      15,000,000원 * 98.92/100



부서: 도시디자인과
정책: 도시개발 활성화
단위: 경관 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 도심권 친수연안 친환경 신재생에너지 경관
    조명 유지보수                29,676      30,000,000원 * 98.92/100

03 시설부대비 648 871 △223

  ○ 돌산대교 경관조명 유지보수
                  162

  ○ 오동도 경관조명 유지보수
                  162

  ○ 도심권 친수연안 친환경 신재생에너지 경관
    조명 유지보수                   324

      15,000,000원 * 1.08/100

      15,000,000원 * 1.08/100

      30,000,000원 * 1.08/100

경관조성사업 추진 및 경관위원회 운영 17,910 25,300 △7,390

201 일반운영비 15,660 25,300 △9,640

01 사무관리비 15,660 25,300 △9,640

  ○ 일반수용비                   360

    ㅇ 경관위원회 개최 현수막 제작
                  360

  ○ 운영수당                15,300

    ㅇ 경관위원회                15,300

      － 참석수당                 9,000

      － 여  비                 6,300

        60,000원 * 1개소 * 6회

  100,000원 * 15명 * 6회

  150,000원 * 7명 * 6회

301 일반보상금 2,250 0 2,250

10 행사실비보상금 2,250 0 2,250

  ○ 경관조성사업 우수사례 선진지 견학
                2,250      50,000원 * 15명 * 3일 * 1회

깨끗하고 특색있는 거리 조성 164,129 73,579 90,550

도            100,000

시             64,129

옥외광고시설물 신설 및 정비사업 10,000 30,000 △20,000

401 시설비및부대비 10,000 30,000 △20,000

01 시설비 9,892 29,676 △19,784

  ○ 옥외광고 시설물(행정광고물 지정 게시대)
    정비사업                 9,892      10,000,000원 * 98.92/100

03 시설부대비 108 324 △216

  ○ 옥외광고 시설물(행정광고물 지정 게시대)
    정비사업                   108      10,000,000원 * 1.08/100

불법광고물 정비사업 54,129 43,579 10,550

101 인건비 8,729 8,729 0

04 기간제근로자등보수 8,729 8,729 0

  ○ 불법광고물 정비 인부임
                8,729      36,370원 * 2명 * 10일 * 12회

201 일반운영비 20,800 9,800 11,000

01 사무관리비 20,800 9,800 11,000

  ○ 일반수용비                18,800



부서: 도시디자인과
정책: 도시개발 활성화
단위: 깨끗하고 특색있는 거리 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ㅇ 불법광고물 계고장 스티커 제작
                5,000

    ㅇ 불법광고물 단속 집기 구입
                1,800

    ㅇ 광고물 실명제 인식마크 제작
               12,000

  ○ 운영수당                 1,200

    ㅇ 옥외광고물심의위원회 참석수당
                1,200

  ○ 피복비                   800

    ㅇ 불법광고물 단속 정비에 따른 피복비
                  800

        1,000원 * 5,000매

        10,000원 * 2개 * 15명 * 6회

        3,000원 * 4,000개

        100,000원 * 6명 * 2회

        100,000원 * 8명 * 1회

202 여비 3,600 4,050 △450

01 국내여비 3,600 4,050 △450

  ○ 옥외광고물 관련업무 협의
                1,800

  ○ 옥외광고물 담당자 연찬회 참석
                1,200

  ○ 우수 광고물 전시회 참석
                  600

      75,000원 * 2명 * 4일 * 3회

      75,000원 * 2명 * 2일 * 4회

      75,000원 * 2명 * 2일 * 2회

301 일반보상금 21,000 21,000 0

10 행사실비보상금 1,000 1,000 0

  ○ 우수 광고물 전시회 참석자 실비 보상
                1,000      50,000원 * 5명 * 2일 * 2회

12 기타보상금 20,000 20,000 0

  ○ 불법광고물 수거 보상                20,000  20,000,000원 * 1식

불법광고물 부착방지시설 설치사업 100,000 0 100,000

도            100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도            100,000

01 시설비 99,100 0 99,100

  ○ 불법광고물 부착방지시설 설치사업
               99,100      100,000,000원 * 99.10/100

도             99,100

03 시설부대비 900 0 900

  ○ 불법광고물 부착방지시설 설치사업
                  900      100,000,000원 * 0.90/100

도                900

도로 기반시설 2,170,507 1,820,813 349,694

국            231,000

시          1,939,507

야간조명환경 조성관리 2,170,507 1,820,813 349,694

국            231,000

시          1,939,507

노후 및 고장 조명등 정비사업 150,000 234,641 △84,641



부서: 도시디자인과
정책: 도로 기반시설
단위: 야간조명환경 조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 150,000 234,641 △84,641

01 시설비 148,920 232,951 △84,031

  ○ 노후 및 고장 조명등 정비사업
              148,920      150,000,000원 * 99.28/100

03 시설부대비 1,080 1,690 △610

  ○ 노후 및 고장 조명등 정비사업
                1,080      150,000,000원 * 0.72/100

보행자 겸용 가로등 설치 및 교체공사 260,000 300,000 △40,000

401 시설비및부대비 260,000 300,000 △40,000

01 시설비 258,128 297,840 △39,712

  ○ 보행자 겸용 가로등 설치 및 교체공사
              258,128      260,000,000원 * 99.28/100

03 시설부대비 1,872 2,160 △288

  ○ 보행자 겸용 가로등 설치 및 교체공사
                1,872      260,000,000원 * 0.72/100

읍·면·동 보안등 시설사업 300,000 300,000 0

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

01 시설비 297,840 297,840 0

  ○ 읍·면·동 보안등 시설
              297,840      300,000,000원 * 99.28/100

03 시설부대비 2,160 2,160 0

  ○ 읍·면·동 보안등 시설
                2,160      300,000,000원 * 0.72/100

각종 민원해소 조명등 설치 및 유지보수공사 110,000 110,000 0

401 시설비및부대비 110,000 110,000 0

01 시설비 109,208 109,208 0

  ○ 각종 민원해소 조명등 설치 및 유지보수
              109,208      110,000,000원 * 99.28/100

03 시설부대비 792 792 0

  ○ 각종 민원해소 조명등 설치 및 유지보수
                  792      110,000,000원 * 0.72/100

조명등 안전점검 부적합개소 정비사업 105,000 105,000 0

401 시설비및부대비 105,000 105,000 0

01 시설비 104,244 104,244 0

  ○ 조명등 안전점검 부적합개소 정비사업
              104,244      105,000,000원 * 99.28/100

03 시설부대비 756 756 0

  ○ 조명등 안전점검 부적합개소 정비사업
                  756      105,000,000원 * 0.72/100

도로 조명등 유지관리 783,507 771,172 12,335

201 일반운영비 732,000 720,000 12,000



부서: 도시디자인과
정책: 도로 기반시설
단위: 야간조명환경 조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 732,000 720,000 12,000

  ○ 공공요금 및 제세 총액 계상
              732,000      61,000,000원 * 12회

206 재료비 51,507 51,172 335

01 재료비 51,507 51,172 335

  ○ 도로 조명등 유지관리용 자재 구입                51,507

    ㅇ 안정기                 5,441

    ㅇ 램프                 4,625

    ㅇ 등기구                 7,618

    ㅇ 케이블                16,323

    ㅇ 점멸기                16,500

    ㅇ 계측기                 1,000

  20,000원 * 10,882등 * 2.5%

  17,000원 * 10,882등 * 2.5%

  70,000원 * 10,882등 * 1%

  300,000원 * 10,882등 * 0.5%

  60,000원 * 275대

  500,000원 * 2대

신재생에너지 태양광 발전사업 462,000 0 462,000

국            231,000

시            231,000

401 시설비및부대비 462,000 0 462,000

국            231,000

시            231,000

01 시설비 449,942 0 449,942

  ○ 신재생에너지 태양광 발전사업
              449,942      7,000,000원 * 66kw * 97.39/100

국            231,000

시            218,942

02 감리비 8,732 0 8,732

  ○ 신재생에너지 태양광 발전사업
                8,732      7,000,000원 * 66kw * 1.89/100

03 시설부대비 3,326 0 3,326

  ○ 신재생에너지 태양광 발전사업(0.72%)
                3,326      3,326,000원 * 1식

재래시장 환경개선 2,640,120 2,998,974 △358,854

광            980,000

시          1,660,120

재래시장 현대화 2,640,120 2,998,974 △358,854

광            980,000

시          1,660,120

시장(상점가) 관리 59,220 43,724 15,496

201 일반운영비 56,220 40,724 15,496

01 사무관리비 9,914 4,714 5,200

  ○ 일반수용비                 7,114

    ㅇ 재래시장 이용 캠페인 실시                 2,400

      － 현수막 제작                 1,200

      － 어깨띠 제작                   200

      － 피켓 제작                   200

  200,000원 * 3개소 * 2회

  100원 * 2,000장 * 1회

  20,000원 * 10개 * 1회



부서: 도시디자인과
정책: 재래시장 환경개선
단위: 재래시장 현대화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

      － 유인물 제작                   800

    ㅇ 공설시장 관리                 4,714

      － 쓰레기 종량제 봉투 구입
                1,114

      － 청소용품 구입                 1,200

      － 화장지 구입                 2,400

  ○ 운영수당                 2,800

    ㅇ 재래시장및상점가활성화위원회 참석수당
                2,800

  160원 * 5,000매 * 1회

          1,114원 * 1,000매

  100,000원 * 12회

  50,000원 * 4개소 * 12회

        100,000원 * 14명 * 2회

02 공공운영비 46,306 36,010 10,296

  ○ 공공요금 및 제세                 7,396

    ㅇ 소방협회비                   100

    ㅇ 덕양시장 화장실 수도 및 전기요금
                1,200

    ㅇ 동시장 화장실 수도 및 전기요금
                  996

    ㅇ 환경개선부담금                 1,600

    ㅇ 교통유발부담금
                3,500

  ○ 시설장비유지비                38,910

    ㅇ 소방 종합정밀 점검
                3,000

    ㅇ 전기안전검사                 4,200

    ㅇ 정화조 청소                 2,000

    ㅇ 기타 시설장비 유지보수
               16,230

    ㅇ 방역 소독                 5,280

    ㅇ 실내공기질 측정                 1,200

    ㅇ 소방종합정밀점검에 따른 보수비
                5,000

    ㅇ 정기 전기안전검사(1회/2년)
                2,000

  50,000원 * 2개소 * 1회

        100,000원 * 12회

        83,000원 * 12회

  400,000원 * 2개소 * 2회

        1,750,000원 * 2개소 * 1회

        1,500,000원 * 2개소 * 1회

  350,000원 * 12회

  500,000원 * 4개소 * 1회

        2,000원 * 8,115㎡

  110,000원 * 4개소 * 12회

  1,200,000원 * 1회

        2,500,000원 * 2개소

        1,000,000원 * 2개소

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

  ○ 재래시장 담당자 교육 참석
                1,200

  ○ 재래시장 담당자 학술 세미나 참석
                  900

  ○ 재래시장 담당자 워크숍 참석
                  900

      75,000원 * 2명 * 2일 * 4회

      75,000원 * 2명 * 3일 * 2회

      75,000원 * 2명 * 3일 * 2회

수산시장 리모델링 사업 867,750 752,100 115,650

광            400,000

시            467,750

202 여비 750 2,100 △1,350

01 국내여비 750 2,100 △1,350



부서: 도시디자인과
정책: 재래시장 환경개선
단위: 재래시장 현대화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 국비 확보 및 재래시장조성사업추진 업무협
    의                   750      75,000원 * 2명 * 5일 * 1회

401 시설비및부대비 867,000 750,000 117,000

광            400,000

시            467,000

01 시설비 849,747 735,300 114,447

  ○ 수산시장 리모델링 사업
              849,747      867,000,000원 * 98.01/100

광            400,000

시            449,747

02 감리비 11,791 9,975 1,816

  ○ 수산시장 리모델링 사업(1.36%)
               11,791      11,791,000원 * 1식

03 시설부대비 5,462 4,725 737

  ○ 수산시장 리모델링 사업(0.63%)
                5,462      5,462,000원 * 1식

서시장주변시장 아케이드 설치사업 1,069,700 753,150 316,550

광            400,000

시            669,700

202 여비 2,700 3,150 △450

01 국내여비 2,700 3,150 △450

  ○ 국비 확보 및 현안업무추진 업무협의
                2,700      75,000원 * 3명 * 2일 * 6회

401 시설비및부대비 1,067,000 750,000 317,000

광            400,000

시            667,000

01 시설비 1,050,675 745,275 305,400

  ○ 서시장 주변시장 아케이드 설치사업
            1,050,675      1,067,000,000원 * 98.47/100

광            400,000

시            650,675

02 감리비 9,603 0 9,603

  ○ 서시장 주변시장 아케이드 설치사업(0.42%)
                9,603      1,067,000,000원 * 0.90/100

03 시설부대비 6,722 4,725 1,997

  ○ 서시장 주변시장 아케이드 설치사업(0.63%)
                6,722      6,722,000원 * 1식

교동시장 상인 교육장 설치사업 300,000 0 300,000

광            180,000

시            120,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

광            180,000

시            120,000

01 민간자본보조 300,000 0 300,000

  ○ 교동시장 상인 교육장 설치사업
              300,000      300,000,000원 * 1식



부서: 도시디자인과
정책: 재래시장 환경개선
단위: 재래시장 현대화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

광            180,000

시            120,000

중앙청과부지 주차장 조성사업 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

  ○ 중앙청과부지 주차장 조성사업 설계비
               50,000      50,000,000원 * 1식

전국 우수시장 박람회 참가 3,450 0 3,450

201 일반운영비 1,400 0 1,400

01 사무관리비 1,400 0 1,400

  ○ 일반수용비                   400

    ㅇ 전국 우수시장 박람회 현수막 제작
                  400

  ○ 임차료                 1,000

    ㅇ 전국 우수시장 박람회 참가물품 운송차량
                1,000

        200,000원 * 2개소

        500,000원 * 2회

202 여비 1,050 0 1,050

01 국내여비 1,050 0 1,050

  ○ 전국 우수시장 박람회 참가
                  900

  ○ 전국 우수시장 박람회 설명회 참석
                  150

      75,000원 * 4명 * 3일 * 1회

      75,000원 * 2명 * 1일 * 1회

301 일반보상금 1,000 0 1,000

10 행사실비보상금 1,000 0 1,000

  ○ 전국 우수시장 박람회 참석자 실비 보상
                1,000      50,000원 * 20명 * 1회

재래시장 공중화장실 시설 개선사업 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 39,568 0 39,568

  ○ 재래시장 공중화장실 시설 개선사업
               39,568      40,000,000원 * 98.92/100

03 시설부대비 432 0 432

  ○ 재래시장 공중화장실 시설 개선사업
                  432      40,000,000원 * 1.08/100

흥국상가 시설 개선사업 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

01 시설비 248,200 0 248,200

  ○ 흥국상가 시설 개선사업
              248,200      250,000,000원 * 99.28/100

03 시설부대비 1,800 0 1,800

  ○ 흥국상가 시설 개선사업
                1,800      250,000,000원 * 0.72/100



부서: 도시디자인과
정책: 행정운영경비(도시디자인과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

행정운영경비(도시디자인과) 101,179 105,791 △4,612

인력운영비 18,881 18,721 160

인력운영비 18,881 18,721 160

101 인건비 8,501 8,501 0

03 무기계약근로자보수 8,501 8,501 0

  ○ 시장 관리요원 휴일근무수당
                4,014

  ○ 시간외근무수당 초과분                 4,487

    ㅇ 국장실 요원
                1,145

    ㅇ 가로등관리원
                1,827

    ㅇ 시장관리원
                1,515

      46,130원 * 1명 * 58일 * 150%

        4,770원 * 1명 * 20시간 * 12월

        7,610원 * 1명 * 20시간 * 12월

        6,310원 * 1명 * 20시간 * 12월

203 업무추진비 10,380 10,220 160

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

  ○ 도심개발사업단장                 3,300  3,300,000원 * 1명

02 정원가산업무추진비 2,880 2,720 160

  ○ 도심개발사업단 사기진작 경비(정원 72명)
                2,880      40,000원 * 72명

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○ 도시디자인과(정원 21명)                 4,200  350,000원 * 12월

기본경비 82,298 87,070 △4,772

기본경비 82,298 87,070 △4,772

201 일반운영비 57,157 63,040 △5,883

01 사무관리비 57,157 63,040 △5,883

  ○ 일반수용비 총액계상                33,337

  ○ 급량비 총액계상                23,820

  33,337,000원 * 1식

  23,820,000원 * 1식

202 여비 25,141 24,030 1,111

01 국내여비 21,301 20,190 1,111

  ○ 부서운영 총액계상                21,301  21,301,000원 * 1식

02 월액여비 3,840 3,840 0

  ○ 불법광고물 단속원 월액여비
                3,840      160,000원 * 2명 * 12월


